
DELIBERAZIONE N°   XI /  7034  Seduta del  26/09/2022

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  LETIZIA MORATTI  Vice Presidente ROMANO MARIA LA RUSSA
 STEFANO BOLOGNINI ALESSANDRA LOCATELLI
 DAVIDE CARLO CAPARINI LARA MAGONI
 RAFFAELE CATTANEO ALAN CHRISTIAN RIZZI
 MELANIA DE NICHILO RIZZOLI FABIO ROLFI
 PIETRO FORONI FABRIZIO SALA
 STEFANO BRUNO GALLI MASSIMO SERTORI
 GUIDO GUIDESI CLAUDIA MARIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Enrico Gasparini

Su proposta  dell'Assessore Massimo Sertori di concerto con l'Assessore Lara Magoni

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

I Direttori Generali   Alessandro Nardo    Paola Negroni

Il Dirigente   Monica Bottino 

L'atto si compone di 6  pagine

di cui / pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

INCREMENTO  DELLA  DOTAZIONE  FINANZIARIA  DEL  BANDO  ITINERARI  -  CONTRIBUTI  PER  LA  RETE
ESCURSIONISTICA LOMBARDA, LA VIABILITA’ AGRO-SILVO-PASTORALE E I PERCORSI CICLOPEDONALI E
CICLABILI  NEI  COMUNI  MONTANI  -  D.G.R.  XI/5171  DEL  2  AGOSTO  2021  -  (DI  CONCERTO  CON
L'ASSESSORE MAGONI)



RICHIAMATA la d.g.r. 26 aprile 2021 n. XI/4605 “Legge regionale 15 ottobre 2007, n. 
25 “Interventi regionali in favore della popolazione dei territori montani”. Modalità 
e criteri per la destinazione del fondo regionale per la montagna per le annualità 
2021, 2022 e 2023”, che, al punto 1), lettera c), dispone di destinare tale fondo 
anche  ad  “interventi  di  miglioramento  delle  infrastrutture  legate  alla  fruibilità, 
percorribilità ed accessibilità dei territori montani che ne accrescano l'attrattività 
con ricadute positive sullo sviluppo del turismo sostenibile e di prossimità”;

RICHIAMATA la d.g.r. 2 agosto 2021 n. XI/5171 “Contributi per la rete escursionistica 
lombarda, la viabilità agro-silvo-pastorale e i percorsi ciclopedonali e ciclabili nei 
comuni  montani.  Definizione  di  criteri  e  modalità  di  assegnazione”  che,  in 
attuazione  della  d.g.r.  XI/4605/2021,  ha  definito  criteri  e  modalità  per 
l'assegnazione di contributi rivolti a soggetti pubblici per interventi di:

a.  realizzazione  di  nuovi  tratti  e/o  manutenzione  straordinaria  della  rete 
escursionistica (sentieri escursionistici, sentieri alpinistici, vie ferrate);
b. realizzazione di nuovi tratti e/o manutenzione straordinaria della viabilità 
agro-silvopastorale che abbia funzione di completamento, collegamento o 
razionalizzazione  di  reti  escursionistiche  o  di  percorsi  ciclopedonali  già 
esistenti o di connessione ed accessibilità a punti di interesse;
c.  realizzazione  di  nuovi  tratti  e/o  manutenzione  straordinaria  di  percorsi 
ciclopedonali  o  ciclabili,  compresi  eventuali  interventi  di  manutenzione 
straordinaria per la messa in sicurezza della viabilità ordinaria, se funzionali a 
garantire  la  continuità  agli  interventi  sui  medesimi  percorsi  ciclabili  e 
ciclopedonali;

CONSIDERATO il  “Bando per l’erogazione di contributi  per la rete escursionistica 
lombarda, la viabilità agro - silvo - pastorale e i percorsi ciclopedonali e ciclabili 
nei comuni montani – Bando itinerari”, approvato con decreto 7 febbraio 2022 n. 
1225,  in  seguito  Bando,  che  presenta  una  dotazione  finanziaria  di  euro 
10.000.000,00 sulle annualità 2022 e 2023;

RICHIAMATO il decreto 1 luglio 2022 n. 9597 con il quale, a seguito delle istruttorie 
effettuate, sono stati approvati gli elenchi dei progetti ammissibili (allegato A), dei 
progetti finanziabili (Allegato B) nonché dei progetti non ammissibili (allegato C) e 
sono stati contestualmente assegnati contributi a n. 10 interventi, per un importo 
complessivo di euro 10.000.000,00; 

CONSIDERATO  che il  rifinanziamento  del  Bando,  attraverso lo scorrimento  della 
graduatoria  di  cui  all’Allegato  A  del  decreto  n.  9597/2022,  consentirebbe  di 

1



ampliare  il  numero  dei  beneficiari  del  contributo  previsto  dal  medesimo 
migliorando di conseguenza il conseguimento delle finalità e obiettivi di cui alla 
deliberazione n. 5171/2021;

RITENUTO  pertanto opportuno incrementare la dotazione finanziaria del “Bando 
per l’erogazione di contributi per la rete escursionistica lombarda, la viabilità agro 
- silvo - pastorale e i percorsi ciclopedonali e ciclabili nei comuni montani – Bando 
itinerari”  di  complessivi  euro  15.000.000,00  a  valere  su  risorse  regionali,  per 
finanziare ulteriori domande di cui all’Allegato A del decreto n. 9597/2022;

DATO ATTO che, a seguito dello scorrimento della graduatoria, il bando presenta 
una  dotazione  complessiva  di  euro  25.000.000,00  a  valere  sul  capitolo 
9.07.203.14327 “Interventi speciali a favore della montagna – quota a debito” per 
euro 7.500.000,00 sull’annualità 2022, sul capitolo 9.07.203.14902 “Interventi speciali 
a favore della montagna – soggetti pubblici” per euro 14.000.000,00 sull’annualità 
2023 e sul capitolo 9.07.203.14479 “Interventi speciali a favore della montagna – 
Fondo ripresa economica ” per euro 3.500.000,00 sull’annualità 2023; 

DATO ATTO che l’incremento delle risorse di cui al punto precedente non esaurisce 
la  dotazione  finanziaria  necessaria  alla  copertura  dei  benefici  economici 
corrispondenti  alle  domande  ammesse  di  cui  all’Allegato  A  del  decreto  n. 
9597/2022;

FATTE SALVE tutte le disposizioni di carattere generale del Bando itinerari di cui al 
decreto n. 1225/2022;

VISTO  il  decreto 14 giugno 2022 n. 7618 del Ministero del Turismo “Fondo unico 
nazionale di parte capitale – atti di programmazione 2022” (FUNT), che individua 
tra  gli  interventi  ammissibili  quelli  infrastrutturali  per  il  “turismo  lento”  che 
consentano la fruibilità di ambienti di grande valore naturalistico;

CONSIDERATO che:
- l’assessorato regionale al Turismo, Marketing Territoriale e Moda ha proposto

al Ministero del Turismo di destinare le risorse del FUNT – parte capitale,  per
l'importo di euro 2.568.600,00, al cofinanziamento dei progetti  ammissibili,  
ma  non  finanziati  per  l’esaurimento  delle  risorse  regionali,  già  individuati
nell’ambito  del  “Bando  per  l’erogazione  di  contributi  per  la  Rete
Escursionistica  lombarda,  la  viabilità  agro-silvo-pastorale  e  i  percorsi
ciclopedonali e ciclabili nei comuni montani”, mediante lo scorrimento della 

2



graduatoria approvata con decreto n. 9597/2022;

PRESO  ATTO che  sono  in  corso  di  definizione  gli  atti  ministeriali  relativi  alla 
ripartizione del Fondo Unico del Turismo (FUNT) in attuazione del citato decreto 
ministeriale che dunque potrebbero indirizzare ulteriori risorse al cofinanziamento 
degli interventi del Bando itinerari;

RITENUTO di  demandare  a  successiva  deliberazione  della  Giunta  regionale 
l'eventuale  ulteriore rifinanziamento  del  Bando a seguito  di  assegnazione delle 
risorse del FUNT;

RILEVATO che le risorse ministeriali, ove confermate attraverso l'adozione degli atti  
necessari, potranno garantire la percentuale massima di cofinanziamento pari al 
50% dell'importo del progetto;

RITENUTO che l'importo massimo di euro 2.054.880,00 a valere su risorse regionali, 
sino alla concorrenza, ove prevista, del 90% del costo delle opere cofinanziate dal 
FUNT, potrà trovare copertura sul  capitolo del Bilancio regionale 9.07.203.14479, 
che presenta la necessaria disponibilità;

RITENUTO di demandare a successivi provvedimenti della Direzione Generale Enti 
Locali,  Montagna  e  Piccoli  Comuni  l’adozione  di  tutti  gli  atti  conseguenti  
all’attuazione della presente deliberazione, ivi compresi i necessari atti  contabili, 
nonché, per i casi in cui a seguito di valutazione caso per caso sussistano tutti gli 
elementi costitutivi di cui all’art. 107.1 del TFUE, l'inquadramento nel Regime di aiuti 
di Stato;

VISTI  gli  articoli  26  e  27  del  D.Lgs.  14  marzo  2013  n.  33,  che  dispongono  la 
pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla 
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici 
a persone ed enti pubblici e privati;

DATO  ATTO  che  il  presente  provvedimento  concorre  al  raggiungimento  del 
Risultato Atteso TER 09.07 “Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni” - 
RA  23  “Contrasto  allo  spopolamento  delle  aree  montane”,  identificato  nel 
Programma Regionale di  Sviluppo della  XI  Legislatura,  approvato  dal  Consiglio 
regionale con deliberazione 10 luglio 2018 n. 64;

VISTA  la  legge  regionale  31  marzo  1978  n.  34  “Norme  sulle  procedure  della 

3



programmazione, sul bilancio e sulla contabilità della Regione”;

VISTA  la legge regionale 8 agosto 2022 n. 17 “Assestamento al bilancio 2022 - 2024 
con modifiche di leggi regionali”;

VISTI  la legge regionale 7 luglio 2008 n.  20 “Testo unico delle leggi  regionali  in 
materia di organizzazione e personale” nonché i provvedimenti organizzativi della 
XI legislatura;

All’unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di  incrementare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  la  dotazione 
finanziaria  del  “Bando  per  l’erogazione  di  contributi  per  la  rete 
escursionistica  lombarda,  la  viabilità  agro  -  silvo  -  pastorale  e  i  percorsi 
ciclopedonali  e  ciclabili  nei  comuni  montani  –  Bando  itinerari”  di  euro 
15.000.000,00 al fine di finanziare ulteriori domande risultate ammissibili  con 
decreto n. 9597/2022;

2. di  dare atto  che,  a seguito  dello scorrimento della  graduatoria di  cui  al 
punto 1, il  bando presenta una dotazione finanziaria complessiva di euro 
25.000.000,00  a  valere  sul  capitolo  9.07.203.14327  “Interventi  speciali  a 
favore  della  montagna  –  quota  a  debito”  per  euro  7.500.000,00 
sull’annualità 2022, sul capitolo 9.07.203.14902 “Interventi  speciali  a favore 
della  montagna –  soggetti  pubblici”  per  euro 14.000.000,00  sull’annualità 
2023  e  sul  capitolo  9.07.203.14479  “Interventi  speciali  a  favore  della 
montagna – Fondo ripresa economica ” per euro 3.500.000,00 sull’annualità 
2023;

3. di demandare a successiva deliberazione della Giunta regionale l'eventuale 
ulteriore rifinanziamento del Bando a seguito di assegnazione delle risorse di 
cui al decreto 14 giugno 2022 n. 7618 del Ministero del Turismo “Fondo unico 
nazionale  di  parte  capitale  –  atti  di  programmazione  2022”  (FUNT),  per 
l'importo  di  euro 2.568.600,00,  dando atto  che  l'importo  massimo di  euro 
2.054.880,00 a valere su risorse regionali, sino alla concorrenza, ove prevista, 
del  90%  del  costo  delle  opere  cofinanziate  dal  FUNT,  potrà  trovare 
copertura sul capitolo del Bilancio regionale 9.07.203.14479, che presenta la 
necessaria disponibilità;

4



4. di  demandare  alla  Direzione  Generale  Enti  Locali,  Montagna  e  Piccoli 
Comuni l’assunzione di tutti gli atti conseguenti all’adozione della presente 
deliberazione, ivi compresi i necessari atti contabili, nonché, per i casi in cui 
a seguito di valutazione caso per caso sussistano tutti gli elementi costitutivi 
di cui all’art. 107.1 del TFUE, l'inquadramento degli interventi  nel Regime di 
aiuti di Stato;

5. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione ai sensi degli artt. 
26 e 27 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Lombardia  (BURL)  e  sul  Portale  Bandi  Online  - 
www.bandi.regione.lombardia.it.

     IL SEGRETARIO

 ENRICO GASPARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5


		2022-09-26T14:34:32+0200
	ENRICO GASPARINI




